“Sed prelati ecclesiarum dummodo habeant lucrum et emolumentum oblationum, lucrum et emolumentum sacramentorum que venditioni hodie exponuntur, dum habeant emolumenta decimarum et primiciarum, non curant de rapinis seu periculis animarum. Unde ipsi tanquam lupi rapaces et voraces circa comessiones et potationes sanguinum pauperum superfluas et confabulationes illicitas magnam partem noctis expendunt, sompno residuum relinquentes, nichilominus devotioni aut orationi penitus dimittentes. Cumque multis sint impugnati, beneficiis guerras movent cum consanguineis et pro consanguineis et etiam pro se ipsis. Adeo quod inter ipsos et adversarios grava frequenter homicidia perpetrantur. Et inmo adversariis talibus subtrahent decimas et oblationes alias videntes se letaliter impeti cum eisdem. Tales prelati mali arma portant prohibita pertingentes ad lites et rixas ubi cedentes, et ipsi ceduntur, et interdum mortis supplicium ipsi luunt. Ieiunia ecclesiastica fugunt ut glutones, quod etiam tempore quadragesimale admittunt ad suas comissiones iocultrices et cantatrices et publicas meretrices quibus anime comissarum ovium iugulantur. Cumque suas dyoceses visitant de spiritualibus partibus curant. Et adeo ducunt secum superfluos comitatus, ut pretextu harum procuracionum clerici remaneant depauperati et ecclesie destitute. Bona frequenter ecclesiastica ludis scacorum, taxilorum et alearum exponere non formidant, et plures ex eis in sellis et pectoralibus et calcaribus deauratis et vestibis sericatis et aliis superfluitatibus multis tanquam lupi rapaces devorant, et devastant patrimonium crucifixi. Et etiam quod deterius concubinis et laicis et consanguineis et extraneis nepotibus et filiis comittunt ecclesias devastandas. Filios suos et filias tradunt potentibus in conigium, et promovent filios ad militare cingulum, non sine magna et inhonesta dextruccionem patrimonii crucifixi. Cuius efficiuntur, ut lupi duri raptores et crudelissimi voratores”.

Una variante de esa imagen la presenta en el sermón “Vos elegit Deus ut sitis semper coram illo...” (181rº-183rº) cuando, al presentar la abstinencia, continencia y ayuno como componentes del perfil moral dibujado por San Bernardo, advierte (fº 181vº):

“Non sic honorant hodie multi prelati ecclesiarum suum ministerium et officium per abstinentiam, modestiam et sobrietatem sed magis suum vilificant ministerium, suum officium deshonestant, unde sicut pecudes non curant nisi de gula et ventre. Et sicut tabernari non curant nisi de

taberna, et sicut lucratores non curant nisi de palestris, et sicut aleatores non curant nisi de aleis et taxillis quia sicut ganeones non curant nisi de contubernio meretricum”.

La confección de este sermón alternativo permitía al predicador elegir en el sínodo el modelo a seguir en función de la personalidad de los asistentes a la asamblea. Si no es difícil hallar en el episcopado prelados incontinentes, tampoco lo es encontrar los adictos al juego, un sector regulado por el monarca en 1276<sup>52</sup>. Si el sermón anterior va dirigido fundamentalmente a los obispos, éste parece concebido para los canónigos y demás miembros del clero medio, tal como se muestra en la siguiente “similitudo” (f<sup>o</sup> 182r<sup>o</sup>):

”Scutifferi seruientes principibus multis sustinent angustias, clerici seruientes prelati multas sustinent vigiliis, famuli seruientes dominis militibus sive civibus multas sustinent angarias. Et hoc totum faciunt et sustinent patienter propter modicum et transitorium stipendium. Quod igitur et quanta debent pati ecclesiarum prelati propter regem ac pontificem summum a quo in presenti tot receperunt honores et beneficia, dignitates et prestimonia et in futuro expectant ad huc recipere premia inaudita. Certe debent propter ipsius servitium patienter sustinere omne dapnum et incomodum temporale. Ob hoc enim premitit apostolus ‘in omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros in multa patientia’. Plures irent hodie Romam et ieiunarent in pane et aqua per unum mensem vel per unam hebdomadam si scirent per hoc posse acquirere sibi unam transitoriam canoniam. Et si hoc faciunt per una canonia temporali et transitoria, quantum debent sustinere per canonia celica et eterna”.

Nuestro conocimiento de los sínodos diocesanos celebrados en el entorno de Gil de Zamora coetáneamente, o con alguna posterioridad, a la composición del *Liber sermonum* no es suficiente como para decidir cuál de los dos se predicaría en cada caso. En la diócesis de Zamora, en Toro, celebró una asamblea de este tipo el obispo Suero Pérez (+1286), consejero de Alfonso X, aunque militaría en el bando rebelde que apoyó al infante Don Sancho. En ella se adoptaron acuerdos más exigentes para con los fieles que para con el mismo clero<sup>53</sup>. Pero Zamora era diócesis sufragánea de la de León, donde el prelado Martín Fernández

52 “To safeguard public moral” (R.A. Mac Donald (ed.), *Libro de las Taburerías. A Special Code of Law concerning Gambling, Drawn up by Maestro Roldan at the Command of Alfonso X of Castile*. Madison, 1995, p. 29.